

Falk. den 22 Juli 1830.

Till Maxime Venerandem Confessorium.

299. 1830

De underluktad härmedelst har äran inhem-
na Visitationis Aeternae för norra Lappmarkens
Districtet till Maxime Venerandi Confessorii upp-
lysta granskning, vägar jag derjente samma
Confessorii uppmärksamhet derä, att Folk Schola
wäsendet i Lappmarken icke vill komma till
stånd, såsom af en del Visitationsacter Konjas

Händlingarna lagda till när sochnar

3

kan. Det tyckes också verkligen oföretliga
 ortens förmåga att afskomma ett sådant verk.
 Sedan Lapparne genom Nybyggarens Krögari
 och andra slycker blifwit i det närmaste ut-
 armade, så äro äro endast Nybyggarena, hwil-
 kas förmåga wäl måga afwäntade försvinner
 i samma mån, som den wänt gifwande resdy-
 ken aflager. Ty det war förnämligast genom den-
 na lidtagliga wara, som Nybyggaren kunde
 förskaffa sig föfvel af Lappen: nu deremot
 har denna inkomstkälla ätminstone uti Finia
 Lappmark uttorhat; och man torde så hoppas,
 att samma grumlige källa affina smärningen
 afwen uti Petia samt Sulea Lappmarker. Åhr
 bruket är uti dessa Lappmarker obetydligt, och
 afwen de fiskrika sjöarne blifwa mer och mer
 uttomde: alltså återstår endast boskapsköttelen,
 hwilken ensam icke måttar gifwa näring åt
 talrika familjer. Uti Strjploug, Jockmoche och
 Gellivare äro desutom Nybyggarena så kringspredde
 att en Ambulatorisk Skola icke gerna kan af-
 komma den dermed äfswirde nyttan. Endast på
 två ställen i Gellivare finnes byar med 10-14
 äbbar; föröfrigt finnes en eller tre äbbar på
 hwart ställe; och man kan lätt föresälla sig,
 att den Ambulatoriska underwisingsmetoden uti
 sådane ghest bebodde trakter icke kan lyckas.
 Att underhålla barnen en längre tid wid en
 fast Skola, dertill äga de icke förmåga, så länge
 många af dem måste tänka, när de lägga sig
 om qvällen: hwad skole vi äta i morgon?

Åf dessa anledning wägar jag, anmodad af
 Strjplougs, Jockmoches samt Gellivares sätige ny-

byggare och Lappallmoges, anhållat, att Maxime Veneranden
 dem Confessorium, af barmhärtighet och medlidande
 med dessa församlingars invånare, tackligen inför Kongl. Majt.
 frambara och förorda deras underdäniga anhållan,
 att blifwa i nöder befriade från skyldigheten att
 löna och underhålla särskilda Folk-Schold. Lärare, di uti
 dessa församlingar föriet löningar på Skat lönade Lärare,
 för Lappallmoges barn, hvilka med någon liten för-
 ändring uti methoden, samt emot erhållande af några
 emolumenter af församlingarne, kunde åtaga sig att
 undervisa äfven Nybyggarenas barn uti de ämnen, som
 höra till Folk-Schold. Lärare kallat. Genom de af försam-
 lingarne beviljade formoner, ankommande på framdeles
 skunde öfverenskommelser, kunde det blifwa för Schol-
 Lärarens en möjlighet att sig till biträde underhålla
 en Monitor för de mindre för sig komma barnen.

Hvad Årvidsjaers församling beträffar, så har wid-
 serligen wie Pastor Tyellström under pågående Visitation
 yrkat, att församlingen borde förse sig ^{med} twänne fasta
 Scholator; men församlingen undskyllde sig, och beklagade sin
 fattigdom och oförmåga. Emellertid anser jag för min del År-
 widsjaers församling wana i stånd att underhålla åtminstone
 en Ambulatorisk Schola, emedan denna församlings invånare
 äga många närteurliga formoner, framför Tyellförsamlingarne,
 hvaribland den formonen ike är den minsta, att de oflora
 få äta rent bröd.

Demot mäfte jag på Juckkasjärs och Karefuands försam-
 lingars vägnar till Maxime Venerandi Confessorii bebjuda fram-
 ställa deras ödmjuka beqaran, att Maxime Venerandum Confe-
 ssorium tackligen inför Kongl. Majt. frambara och förorda deras
 underdäniga bönfallan, att i nöder blifwa understödde af Sta-
 ten med underhåll för en Folk-Schold. Lärare i Lwardra försam-
 lingen; viljande församlingarne ^{uti} underdäniga sig, att i-
 mon af Lwardra församlingens tillgångar, bidraga till som-
 ma ändamål efter sin förmåga.

17de Julii 1850.

L. L. Lestadius
 P. v. visitator.